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USKOTTAVA PELOTE VENÄJÄÄ VASTAAN UKRAINASSA 

AINOA TIE KESTÄVÄÄN RAUHAAN 

Entäpä jos Venäjä jossakin vaiheessa luopuu maksimalistisista tavoitteistaan ja tarjoaa 
”kompromissin” mahdollisuutta Ukrainassa? Periaatteessa rauhanneuvottelut ovat aina 
parempi vaihtoehto sodalle, mutta eurooppalaisten johtajien tulisi tunnistaa Venäjän 
häikäilemätön tapa käyttää kansainvälisiä rauhanprosesseja 
Euroopalla ei ole varaa vanhojen virheidensä uusimiseen. 

Venäjä on viime vuosikymmeninä 
aktiivisesti luonut, ylläpitänyt ja 
käyttänyt sotilaallisesti hyväkseen 
niin sanottuja jäätyneitä konflik-
teja naapurimaissaan. Jäätynyt 
tai pitkittynyt konflikti on aktii-
vinen konflikti, jossa taisteluvai-
he on päättynyt, mutta poliittista 
ratkaisua ei ole löydetty. Venäjän 
näkökulmasta sen ”jäätyneiden 
konfiktien malli” on ollut tehokas 
tapa käytännössä rajoittaa naapuri-
valtioiden suvereniteettia ja po-
liittista autonomiaa. Sama malli 
on ollut käytössä Etelä-Ossetiassa 
ja Abhasiassa, ja se näytti olevan 
käytössä myös Donetskissa ja 
Luhanskissa – aina siihen asti, kun 
Venäjä aloitti täysimittaisen hyök-
käyksen helmikuussa 2022. 

Tyypillisesti Venäjä on joko luo-
nut naapurimaahansa paikallisen 

konfliktin tai lietsonut aiempaa 
konfiktia, johon se on sitten puut-
tunut sotilaallisesti ja perustellut 
hyökkäystään paikallisen väestön 
suojelulla isäntävaltion toimilta. 
Taistelujen päätyttyä Venäjä on 
vakiinnuttanut sotilaallisen läsnä-
olonsa separatistialueella. Jääty-
neen konfiktin kulisseissa Venäjä 
on jatkanut paikallisten olosuh-
teiden ja konfliktidynamiikan 
muokkaamista eri tavoin. Se on esi-
merkiksi jakanut Venäjän passeja 
paikalliselle väestölle, osallistunut 
separatististen de facto valtioiden 
toimintaan ja rahoittamiseen sekä 
venäläistänyt niiden talous- ja 
kulttuurielämän sekä koulutus-
järjestelmän. 

Koska näiden valtioiden asemaa 
ei ole kansainvälisesti tunnustettu, 
kytkökset ulkomaailmaan ovat 

sotansa välineenä. 

vähäisiä. Mitä kauemmin konfikti 
jatkuu, sitä riippuvaisemmiksi 
alueet tulevat Venäjästä. Esimer-
kiksi georgialaiset puhuvat ”hiipien 
etenevästä alueliitoksesta”, joka 
tapahtuu pitkäaikaisen kansain-
välisen rauhanprosessin taustalla. 
Rauhanprosessit eivät etene mihin-
kään yksinkertaisesti siitä syystä, 
että Venäjän tavoitteena ei ole kos-
kaan ollut ratkaista mitään näistä 
konfikteista. Päinvastoin: Venäjän 
päämääränä on rauhanprosessin 
avulla lujittaa sotilaallisen hyök-
käyksen aikana saavutetut voitot 
alueella. 

Venäjän 24. helmikuuta 2022 
aloittama täysimittainen hyökkäys-
sota Ukrainaa vastaan vaikuttaa 
merkittävältä poikkeukselta Venä-
jän perinteisestä jäätyneen konfik-
tin kaavasta. Toisin kuin aiemmin, 



Ulkopoliittinen instituutti on riippumaton tutkimuslaitos, joka tuottaa korkeatasoista tutkimusta

poliittisen päätöksenteon sekä avoimen tieteellisen ja julkisen keskustelun tukemiseksi niin 

kotimaassa kuin kansainvälisestikin.

Korkean laadun varmistamiseksi ainakin kaksi asiantuntijaa lukee ja kommentoi kaikkien 

instituutin julkaisujen käsikirjoituksia. Julkaisut käyvät lisäksi läpi ammattimaisen kielen- 

tarkastuksen ja editointiprosessin. Julkaistavat näkemykset ovat kirjoittajien omia.
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Venäjän tavoitteet Ukrainassa ovat 
maksimalistisia: Putin on jyrkästi 
kiistänyt Ukrainan suvereniteetin 
ja koko itsenäisyyden oikeutuksen. 
Osittain johtuen Venäjän äärim-
mäisistä tavoitteista Ukrainassa, 
länsivaltiot ovat reagoineet sotaan 
eri tavalla verrattuna alueen aiem-
piin sotiin. On mahdotonta seurata 
vain vierestä, kun Venäjä pyrkii 
suoraviivaisesti tuhoamaan ja alis-
tamaan valtaansa Euroopassa sijait-
sevan itsenäisen valtion, jossa asuu 
yli 40 miljoonaa ihmistä. 

Mutta entä jos Venäjä muuttaa 
linjaansa ja tarjoaa lopulta ”komp-
romissia” Ukrainassa? Ehdotus 
voisi tarkoittaa esimerkiksi sitä, 
että Venäjä pitäisi hallussaan olevat 
alueet ja suostuisi osallistumaan 
neuvotteluihin Ukrainan turval-
lisuusjärjestelyistä. Puolustus-
ministeri Sergei Šoigun kommen-
tit Kiinassa marraskuun alussa 
vihjaavat tähän suuntaan – tosin 
ennen neuvottelujen alkua Venäjä 
epäilemättä yrittää vallata myös 
yhä Ukrainan hallinnassa olevat 
Zaporižžian, Hersonin, Luhanskin 
ja Donetskin alueiden osat. 

Monet länsivaltiot olisivat epäi-
lemättä innokkaita tarttumaan 
Venäjän neuvottelusyöttiin; näyt-
täisihän se tarjoavan ulospääsyn 
vaikeasta tilanteesta, jonka monet 
näkevät umpikujana. Olisi kuiten-
kin ymmärrettävä, että Venäjän 
aluevaatimuksiin suostuminen ei 

itse asiassa ratkaise yhtään mitään. 
Venäjä ei ole kiinnostunut Ukrainan 
alueista sinällään, vaan aluekaap-
paukset ja jäätyneet konfiktit ovat 
keinoja saavuttaa muita, Venäjälle 
tärkeämpiä tavoitteita. Näihin 
lukeutuvat muun muassa Ukrainan 
suvereniteetin ja itsenäisyyden 
rajoittaminen, Ukrainan pakot-
taminen Venäjän etupiiriin ja sen 
poissulkeminen länsimaisista insti-
tuutioista, kuten EU:sta ja Natosta. 

Lisäksi Venäjä vahvistaisi neu-
vottelujen avulla pysyvää sotilaal-
lista läsnäoloaan Ukrainan alueella 
– mikä osaltaan helpottaisi sodan 
taisteluvaiheen aloittamista uudel-
leen sen jälkeen, kun Venäjän soti-
laalliset kyvyt ovat palautuneet 
täysimääräisiksi ja sen talous on 
toipunut. Myös vaiheittain ete-
nevän sodan lopullinen päämäärä 
olisi kuitenkin Ukrainan alistami-
nen Venäjän tahtoon. Kuten tut-
kija Ruth Deyermond on nasevasti 
ilmaissut: jäätyneet konfiktit ovat 
osamaksusotia. 

Periaatteessa rauhanneuvotte-
lut ovat aina parempi vaihtoehto 
sotimiselle, mutta eurooppalais-
ten johtajien pitäisi tunnistaa, 
että Venäjä on valjastanut rauhan-
prosessit sodankäynnin välineeksi. 
Se käyttää rauhanneuvotteluita 
vakiinnuttaakseen sotatoimilla 
saavuttamansa edut. Venäjä on 
onnistunut muuttamaan konflik-
tien dynamiikkaa, vahvistamaan 

sijaistoimijoidensa (nk. separa-
tistialueiden edustajien) asemaa 
ja vakiinnuttamaan sotilaallisen 
läsnäolonsa alueilla hyödyntä-
mällä kansainvälisesti neuvoteltuja 
asiakirjoja (Minskin sopimukset) 
sekä neuvotteluprosesseja (esi-
merkiksi kolmikanta-tapaamisia ja 
Normandia-kokoonpanon kokouk-
sia). Neuvotteluissa Venäjä yrittää 
näyttäytyä Ranskan ja Saksan ohella 
”vastuullisena suurvaltana”, joka 
ratkoo Ukrainan sisäistä kiistaa 
– vaikka tosiasiallisesti Venäjä on 
synnyttänyt koko tilanteen ja hyö-
kännyt naapurimaahansa kerta 
toisensa jälkeen. 

Ainoa kestävä tapa vakauttaa 
Eurooppa pitkäkestoisesti on tarjota 
uskottavat turvatakuut Ukrainalle. 
Vaikka turvatakuut voidaan peri-
aatteessa luoda Naton rakenteiden 
ulkopuolella, käytännössä ad hoc 
-takuut ovat vähemmän uskottavia, 
ja on todennäköisempää, että Venäjä 
testaa niitä. Historian valossa Naton 
turvatakuut on mahdollista ulottaa 
vain Ukrainan käytännössä hal-
litsemalle alueelle, samaan tapaan 
kuin Nato toimi ennen Itä-Saksan ja 
Länsi-Saksan yhdistymistä. 

Venäjän johto ei lopeta sotiaan 
laajemman Euroopan alueella 
vapaaehtoisesti. Ymmärrämmekö 
tämän tosiasian lännessä nyt, vai 
opimmeko katkeran läksyn vasta 
seuraavan sodan ja uusien kärsi-
mysten jälkeen? 


